

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS				
	N.E	Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES		46.555.050,00	38.321.793,78	(8.233.256,22)
Receitas de contribuições		3.413.299,00	3.501.965,87	88.666,87
Receitas Patrimoniais		4.101.393,00	5.044.133,33	942.740,33
Receitas imobiliárias		17.780,00	26.480,00	8.700,00
Receitas de valores mobiliários		4.083.613,00	5.017.653,33	934.040,33
Receitas de Serviços		9.611.382,00	6.193.319,69	(3.418.062,31)
Serviços Tecnológicos		20.000,00	58.130,00	38.130,00
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica		1.550.000,00	980.076,91	(569.923,09)
Serviços Educacionais		8.026.382,00	5.155.112,78	(2.871.269,22)
Serviços Laboratoriais		15.000,00		(15.000,00)
Outras Receitas Correntes		4.909.040,00	662.929,28	(4.246.110,72)
Recuperação de Despesas		3.001,00	50.312,25	47.311,25
Multas e Juros de Mora		5.977,00	2.482,60	(3.494,40)
Descontos Obtidos		62,00	134,43	72,43
Saldo de Exercícios Anteriores		4.900.000,00	610.000,00	(4.290.000,00)
Transferencias correntes		24.519.936,00	22.919.445,61	(1.600.490,39)
Subvenções Ordinárias		11.906.091,00	11.661.570,06	(244.520,94)
Subvenções Especiais		5.307.019,00	5.700.923,38	393.904,38
Apoio Financeiros à Férias e Eventos		300.000,00	18.588,44	(281.411,56)
Apoio Financeiros à Projetos Estratégicos		7.006.826,00	5.538.363,73	(1.468.462,27)
RECEITAS DE CAPITAL		1.094.950,00	1.087.393,94	(7.556,06)
Tranferências de Capital		1.094.950,00	1.087.393,94	(7.556,06)
Auxílios Extraordinários		1.094.950,00	1.087.393,94	(7.556,06)
Soma		47.650.000,00	39.409.187,72	(8.240.812,28)
Déficit				
TOTAL	11	47.650.000,00	39.409.187,72	(8.240.812,28)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS			
N.E	Orçada	Arrecadada	Saldo
Despesas Correntes	31.020.595,00	25.429.296,12	(5.591.298,88)
Pessoal e Encargos Sociais	12.872.027,00	11.275.408,26	(1.596.618,74)
Ordenados e Salários	7.001.480,00	5.813.836,44	(1.187.643,56)
Encargos Trabalhistas	2.556.324,00	2.199.933,91	(356.390,09)
Encargos Assistenciais	2.623.207,00	2.341.940,33	(281.266,67)
Bolsas e Estágio	691.016,00	919.697,58	228.681,58
Transferências a Instituições Privadas	121.411,00	106.173,26	(15.237,74)
Contribuições Federações	33.216,00	35.718,59	2.502,59
Contribuição IEL Núcleos Regionais	88.195,00	70.454,67	(17.740,33)
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	18.027.157,00	14.047.714,60	(3.979.442,40)
Ocupação e Utilidades	777.729,00	850.929,12	73.200,12
Materiais	3.590.224,00	2.885.137,30	(705.086,70)
Transportes e Viagens	862.890,00	690.992,20	(171.897,80)
Material de Distribuição Gratuita	50.285,00	28.043,63	(22.241,37)
Serviço de Terceiros	11.988.772,00	8.899.416,89	(3.089.355,11)
Despesas Financeiras	482.396,00	502.993,99	20.597,99
Imposto Taxas e Contribuições	64.699,00	48.243,82	(16.455,18)
Despesas Diversas	210.162,00	141.957,65	(68.204,35)
Despesa de Capital	16.629.405,00	6.973.249,37	(9.656.155,63)
Investimento (Aplicação Direta)	15.551.817,00	5.909.048,04	(9.642.768,96)
Bens Imóveis	8.533.936,00	2.169.046,65	(6.364.889,35)
Bens Móveis	7.017.881,00	3.740.001,39	(3.277.879,61)
Inversões Financeiras	1.200,00	554,99	(645,01)
Amortização da Dívida Interna	1.076.388,00	1.063.646,34	(12.741,66)
Soma	47.650.000,00	32.402.545,49	(15.247.454,51)
Superávit		7.006.642,23	7.006.642,23
TOTAL	11 47.650.000,00	39.409.187,72	(8.240.812,28)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Greyze da Silva Alves
Contadora
CRC/AC - 001523/O

João César Dotto
Diretor Regional SENAI-DR/ACRE
064.511.048-50